t
I

PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
EsraDo Do ESpíRtro sANTo

CONTRATO DE PROGRAMA NO 03/2024lFMS.

PROC. ADM. N" 1428t2024.

E&L CONTRATO NO O6/2024lFMS.

CONTRATO DE PROGRAMA QUE ENTRE SI

CELEBRAM O UUI.IICiPIO DE ALí:RFrJÚ

CHAVES/ES POR INTERMEDIO DO FUNDO

MUNICIPALDE SAUDE E O CONSORCIO PUBLICC

oa RecÁo ExpANDtDA suL, pARa GEsrr\o
ASSOCIADA DOS SERVIÇOS DE SAUDE ATRAVES

DO MICRO POLO LITORAL SUL.

O wtUtttCíptO DE ALFREDO CHAVES/ES, pessoa jurídica de direrto público, inscrito rro

CNPJ/MF sob no 27 142.68610001-01 , com Prefeúura sedrada na Av. Rua iosé Partr:hnr

no 910. Barrro Centro. na cidade de AL.FREt-rO CIIAVES/ES CEP:29 240-000, pc:

intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, rnscrilo no CNPJ sob o r,'

14.808.407/0001-54, com sede na Rua Cais Costa Pinto, rÍ'268. Alír'eCo Chaves/Lri,

CEP:29.240-000. doravarite denominado apenas CONTRATANTE. representaor,i.

neste ato, respectivamente, pelo Senhor Prefeito Sr. FERNANDO VlLlEltlA

LAFAYETTE, residente e domiciliado no municipio de Alfredo Chaves/ES e 1rt:l:,:

Secretária Municipal de Saúde Sra Silvia Pinto Ferreira. e de outro, o CONSORCIO

PÚBLICO DA EXPANDIDA SUL. CIM EXPANDIDA SUL CONStitUídO SOb A íOrMA CiC

associação pública, pessoa juridica de direito público, com sede administrativa, à Rua

Costa Pereira,323, Centro, Anchieta/ES, CEP 29.230-000, inscrito no CNPJ no

03.657.784í0001- 't3, doravante denorninado sirnplesmente CONSÓRClO. neste ato

representado por seu Presiclente, Sr. FABR|CIO PETRI, resolvem celebrar o preserrte

Contrato de Programa, por dispensa de licitação embasadana Lei Federal 14Í3312021 .

no artigo 75, inciso Xl, à Lei Federal no 11.10712005,ao Decreto Federal no 6 O7712007 .

Portaria STN no 27412016 ao Contrato de Consórcio Público e Estatuto do ClÍtl

EXPANDIDA SUL e pelas dernais legislaÇÕes pertinentes, mediante cláusulas e

condições seguintes:oo

a-

4

Rua José Pâterlini, n'9í0 - Centro - CEP 29240-000 - Alfredo Chaves - ES
Íel.: 27 3269-2700 - www.alfredochaves.es.gov.br

I
t
'1

I

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Este contrato de Programa tem por objeto estabelecer as condiçÕes e obrigaçoes
pelas partes signatárias. por meio da gestâo associada de serviços públicos, visando <l

custeio do MlcRo PoLo LlroRAL suL para prestaÇão dosserviços de saúde de forma

especializadas ambulatórias no âmbito da autoregulação formativas Territoriais deverâo

compreender a atividades rnéd icasassistenciais desenvolvidas por meio de tele medrcina.

consultas compartilhadasatendimentos presencrais, atividade de ensino e emissão de

opiniâo formativa, assim entendida como a avaliação e a orrentação técnrca

especializada sobre condutas clínicas a serem adotadas pelos profissionais.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ÁREA DE ATUAÇÀo

2.1 A área de atuação será nas dependências do HOSPITAL PADRE HUMBÊRTO

MEPES, rua Costa Pereira, 129, bairro Porto de Cima. Anchieta -ES, CEP: 29.230-00.

bem com a possibilidade de realização de serviços de saúde por telemedicina.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO

3.í O serviço será prestado pelo CONSORCIO mediante regime de gestáo associada de

serviços públicos, com vigência até 31 de dezembro de 2024, observado o que dtspÕe a

lei 14j3312021 .

CLÁUSULA QUARTA - DA TRANSPARÊNCIA

4.1 No intuito de garantir a transparência da gestáo adrninistrativa. econômica e

financeira do objeto deste contrato. seráo estritamente observadas as dispostçoes

constantes neste Contrato de Programa, no Contrato de Consórcio Publico e Estatuto do

CONSORCIO e demais regulamentaçÕes sobre a matérta,sendo quê o CONSORCIO

deverá, especialmente:

a) Dar publicidade a todos os atos, fazendo constar o presente Contrato nosite do

e!
'Éo

ô-

ffiffi
-

VilRua José Paterlini, n' 910 - Centro - CEP 292110-000 - Alfredo Chaves - ES
Tel.: 27 3269-2100 - www.alfredochaves.es.gov.br

(

t
í

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
ESTADO OO ESPiRITO SANTO

Consórcio www.cimexpandidasul. com. br;

b) Facilitar o acompanhamento e a fiscalização de todas as atividades objetodo
presente contrato:

CLAUSULA QUINTA - DO REGIME DE EXECUCÃO

5.í A execução financeira estabelecida neste Termo vincula o CONTRATANTE, na

condição de município consorciado, como responsável pelopagamento dos valores da

prestação de serviços no MICRO POLO LITORAL SUL ao CONSORCIO, no modeto de

programaÇão financeira, haja vista que o CONSORCIO integra a administraçáo indireta

do CONTRATANTE, os quais serão pagos mensalmente através de depósito ou

transferência bancária. constituindo o valor pago em teto financeiro para a utilizaçâo dos

serviços de saúde disponibilizados pelo MICRO POLO LITORAL SUL

5.2 Caberá ao CONTRATANTE a apresentaÇão do seu modelo de programação

financeira, que deverá ser anexado neste contrato, devendo constar e prever.

a) A carteira de serviços do MICRO POLO LITORAL SUL estimativa de exarnes e

consultas que poderão ser contratados

5.3 Para acompanhamento da execução do MICRO POL.O LITORAL SUL através ctr.r

CONVÊNlO DE CONTRATUALIZAÇÃO, o municipro indicará um membro titular e unr

membro suplente para compor a Comissão lntermunicipal de Acompanhamento,

Monitoramento, Avaliação e aprovação da prestaçâo de contas do CONVÊN|O DE

CONTRATUALIZAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E DA DOTAçÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 Para execuçâo do objeto deste Contrato, serão considerados para o exercicio de

2024, combinado com a programação de serviços realizada pelo CONTRATANTE

relativa aos serviços objeto do presente contrato, constantes na carteira de servicos.do

Micro Polo Litoral Sul.

+
co

É
oo

ô-

WRua José Paterlini, n' 910 - CentÍo - CEP 29240-000 - AlÍredo Chavês - ES
Tel.: 27 3269-2700 - wwwalfredochaves.es.gov.br

I

I
i
t

PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

6.2 o valor total anuar para a execução do presente objeto é de R$ 91.9g6,30
(noventa e um mil novecentos e oitenta e seis reais e trinta centavos).

6.3 os valores dos serviços obleto do presente contrato, serão aqueles fixadosconforme

resolução CIB/SUS-ES No 296/2023 e na carteira de serviço em anexo.

CLÁUSULA SETIMA - DoS CRITERIoS Do PAGAMENTo

7.í o pagamento dos valores constantes da clausula anterior, será efetuado eparcelas

quadrimestrais pelo CONTRATANTE ao CONSORCIO, até o dia 1O (dez) de cada mês

de repasse quadrimestral, por meio de depósrto ou transferência bancária para a

seguinte conta corrente do CONSORCIO:

Banco: BanestesAgência: 01 56

Conta 31522790

7.2 Como forma de prestação de contas dos valores pagos e efetivamente utilizados pelo

município, a comissâo intermunicipal, constituída por um membrode cada município

integrante do Micro Polo litoral Sul disponibilizarámensalmente relatório dos serviços de

saúde contratados e sua prestação de contas, bem como, disponibilizará de maneira

quadrimestral prestação de contase avaliação de desempenho.

7.3 Na eventualidade de náo observância dos prazos para pagamento pelo

CONTRATANTE, este deverá ser penalizado conforme determinaçóes administrativas

pelo Consórcio Público e Estatuto do CIM EXPANDIDA SUL e pelas demars legislaçôes

pertinentes.

GLÁUSULA oITAVA - DA DoTAÇÃO oRÇAMENTÁRIA

8.1 As despesas decorrentes da execuçáo do presente contrato de programa correrão

por conta da dotaçáo orçamentária constante no orçamento anual do CONTRATANTE.

definido pela Lei Orçamentária Anual (LOA) de cada exercíciofinanceiro correspondente,

+
o
'ú
.o
o-

f,ffi
-

Rua José Paterlini, n'910 - Centro - CEP 29240-000 - Alfredo Chaves - ES
Íel.i 27 3269-2700 - www.atfredochaves.es.gov.br

+

t
lt

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAV
ESTADO OO ESPiRITO SANTO

ES

DotaÇão:'120003.1 030200182.1 16
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.0
Fontes de Recursos: 15000015
Ficha no: 5 1

8'2 o CONTRATANTE, em razão do presente contrato de programa, para o exercicio

financeiro 2024 deverâ consignar. como crédito adicional especial ou suplementar em

sua Legislação orçamentária pertinente, dotação suficiente para suportar as despesas

assumidas por meio do presente Contrato.

8.3 Poderá ser o CONTRATANTE excluído do CONSORCIO. conforme Estatuto do

CONSORCIO, após prévia notificação, suspensão e demaispenalidades, quando nâro

consignar dotaçáo suÍiciente para suportar as despesas assumidas por meto cic

presente Contrato.

CLAUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

9.1 E obrigação do CONTRATANTE a fiscalização da execução do presente contrato

de programa, além das demais obrigações e responsabilidades constantes da legrslação

consorcial, do Contrato de Consórcio Público e Estatutodo Consórcio, devendo:

a) Efetuar o pagamento da parcela mensal do valor contratado;

b) Responsabilizar-se por toda autorização de servrços de saúde, objeto do

presente instrumento, fiscalizando o atendimento aos usuários;

c) Comprovar a devida consignaçáo em sua lei orçamentária ou em créditos

adicionais, as dotaçÕes suficientes para suportar as despesas assumidaspor mero

deste contrato:

d) Supervisionar, acompanhar e fiscalizar. nos termos da legislação pertinente, porrn
16

'ú
!rg

meio da Comissão lntermunicipal constituida por ummembro de cada municí o {

Rua José Paterlini, n" 910 - Centro - CEP 29240-000 - Alfredo Chaves - ES
Íel.: 27 3269-2700 - www.alfredochaves.es.gov.br

W

a saber:

t
1

PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

que constitui o Micro Polo litoral Sul, relativasà execução deste contrato;

e) Programar, nos elementos financeiros específicos dos seus orçamentos, os

recursos necessários para custear a execução do objeto contratual:

f) Analisar, a cada quadrimestre. a capacidade e as condiçoes de prestaçáode

serviços realizados pelo MICRO POLO LITORAL SUL, para veriÍicar se o mesmo

dispõe de suficiente nivel técnico-assistencial e gerencial para a execuçào do

objeto conkatual;

g) Participar das Assembléias, reuniôes da comissão intermunicipal atravésde seu

representante e demais reuniões dos órgãos colegiados do CONSORCIO, e acatar

as decisôes delas emanadas e dos atos da Diretoria Executiva quando em

cumprimento das deliberaçÕes, ou de acordo, ou da lei e do conh'ato de consórcio

público;

h) Prestigiar o CONSORCIO por todos os meios ao seu alcance e propagaro

espírito associativo e cooperativo entre os afins;

i) Cumprir as disposições do Contrato de Programa e do Estatuto do

coNSoRcro.

j) lndicar um representante titular e um suplente para a Comissáo lntermunicipal,

que tem objetivo de acompanhar, fiscalizar e avaliar o MICRO POLO LITORAL

SUL.

Nome de o representante Titular: SIMONI MAGRI COMINOTTI

cPF. 079.072.167-88

Nome do representante suplente: SILVIA PINTO FERREIRA

CPF:

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONSORCIO

10.1 Ao CONSORCIO, além das demais obrigaçÕes e responsabilidades constantes

da legislaçâo consorcial, do Contrato de Consórcio Público e Estatuto do ConsÓrcio,

compete:

\o
o!
c-

{

Rua José Paterlini, no 910 - Centro - CEP 29240-000 - Alfredo Chaves - ES
Tel.i 27 3269-2700 - wwwalfredochaves.es.gov.br

I

I
t
I

PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

a) Promover a harmonia e integração entre os consorciados;

b) lncentivar e promover o desenvolvimento conjunto, com a busca daexcelêrrcra

na prestação de serviços de saúde à comunidade dos municipros consorciados.

c) observar as leis e principios que regem a Administraçâo pública, tais conro:

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e economicidade;

d) Garantir o cumprimento das demais finalidades e objetivos descritos nocontrato

de Consórcio Público e no Estatuto;

e) Executar, nos termos da legislação pertinente, as providências necessárias para

a consecuÇão do obleto deste contrato, observando sempre os critérios de

qualidade e custo;

f) Prestar os devidos esclarecimentos que íorem solicitados;

g) Náo realizar quaisquer tipos de cobranças dos usuários/pacientes dos serviços

ora contratados por meio do CONSORCIO via MICRO POLO LITORAL SUL.

10.2 Programar, nas rubricas específicas dos seus orçamentos. os recursos

orçamentários necessários para a execução do objeto contratual, de acordo conra

sistemática de pagamento da prestação de serviços de acordo com o presentecontrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO MODO, DA FORMA E DAS

CONDIÇÔES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

'11.1 DO MODO - O CONSORCIO, durante todo o prazo de vigência deste Contrato,

deverá realizar os repasses financeiros para o custeio da quota parte Municipal do

custeio do MICRO POLO LITORAL SUL que será realizado junto ao HOSPITAL PADRE

HUMBERTO-MEPES conforme determina manifestaçoesda comissáo intermunicipal.

1'1.2 DA FORMA - O presente Contrato tem como diretriz a prestação de serviços de

saúde pelo MICRO POLO LITORAL SUL, conforme relação de disponibtlidade de

.-

r\
a§

ôo

o-

serviços constante na carterra de servrços a seÍem realizadaspelo HOSPITAL PA tl E

Rua José Paterlini, n" 910 - Centro - CEP 29240-000 - Alfredo Chaves - ES
Tel.: 27 3269-2700 - www.alfredochaves.ês.gov.br

M
{

t
a

PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPíRITO SANTO

HUMBERTO-MEPES previsto em anexo deste contrato

11.2.1 A relação de disponibilidade de serviços constantes da carteira de serviços
poderá sofrer alteraçáo conforme contratação. rescisão ou resiliçâo contratual de

especialidades, exames ou procedimentos, ou mesmo.

CLÁUSULA DÉGIMA SEGUNDA. DoS USUÁRIoS DoS SERVIÇoS DESAUDE Do
MICRO POLO LITORAL SUL

'12.1 Todos os cidadãos têm direito ao acesso às açoes e aos serviços de promoçao.

proteção e recuperação da saúde promovida pelo CONTRATANTE através do

CONSORCIO, através das diretrizes do MICRO POLO LITORAL SUL.

12.2 Caberá ao CONTRATANTE assegurar aos cidadãos, usuários dos serviços. o

atendimento acolhedor e Iivre de discriminaçáo, visando à igualdadede tratamento.

12.3 Não serão cobradas tanfas ou qualquer valor dos cidadáos pelos serviçosde saúcle

prestados pelo CONSORCIO, por se tratar de atividades prestadas noâmbito do SUS

CLÁUSULA DÉcIMA TERCEIRA - DAs PENALIDADES

13.1 A falta de cumprimento, por parte do CONTRATANTE. de qualquer cláusula deste

Contrato de Programa, sem prejuízo do disposto nas demais cláusulas e das demars

penalidades previstas na legislação pertinente, poderá ensejar a suspensão da

prestação dos serviços e ainda, o CONSORCIO deverásubmeter à apreciação da

Assembleia Geral do CONSORCIO, para aplicaçâo das sanções de suspensáo e exclusào

e também dos atos reparatórios de formaadministrativa ou judicral previstos no Estatuto Social cla

Associaçâo Pública Suporte do Consórcio Público da Regiâo Expandida.

13.2 Ressalvados os motivos devidamente comprovados de força maior,previstos em

lei, a parte que inÍringir qualquer das cláusulas, prazos. condições, obrigaçôes ou {
.f,
='ú
o-

r»
Rua José Paterlini, no 910 - Centro - CEP 29240-000 - Alfredo Chaves - ES

Tel,i 27 3269-2700 - www.alfredochaves.es.gov.br

t
1

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

responsabilidades constantes deste rnstrumento, incorrerá nas penalidades

estabelecidas em lei ou no Estatuto do CONSORCIO

13.3 No caso de rescisão sem justo motivo, a parte será notificada antes da aplicação

da penalidade, garantida a ampla defesa e o contraditório, conforme rito e prazos

dispostos no Estatuto do CONSORCIO.

13.3.'l Preferencialmente à intervenção do Poder Judiciário para clirirnrr

controvérsias contratuais, será preferida a composição amigável, operacionalizada

por meio de propostas e contrapropostas encaminhadas pelaspartes à Assembleia

Geral do CONSORCIO

CúUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃo

í4.1 Este Contrato de Programa poderá ser alterado por decisão das partes,por nrero

de assinatura de Termo Aditivo, sendo possível a alteraçáo poracréscimo ou decréscimo

de valor, desde que devidamente justificado eapresentado nova tabela de programaçáo

que também deverá ser anexada ao Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA _ DA RESCISÃO

15.1 O presente Contrato de Programa poderá ser rescindido. entre outros, por

a) Acordo entre as partes;

b) Descumprimento de qualquer cláusula para consecução do objeto;

c) Superveniência de norma legal ou fato administrativo que o torne. fornralou

materialmente inexequivel:

d) Ato unilateral com comprovada motivaçáo juridica e/ou legal, mediante aviso

prévio da parte que dele se desinteressar, com antecedência mínima de 90 dias.

respeitando as cláusulas e condiçÕes constantes no presente Contrato.

cLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DISPOSIÇÔES FINAIS

o\
=ào

o-

W
I

Rua José Paterlini; n" 910 - Centro - CEP 29240-000 - Alfredo Chaves - ES
Tel.i 27 3269-2700 - www.alfredochaves.es.gov.br

t
1

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
ESIADO DO ESPÍRITO SANTO

16.1 A responsabilidade do CONTRATANTE, na prestaçáo dos seruiçostransferidos

ao CONSORCIO, e subsidiária, nos termos do inciso l, do §2o, do art 13, cla Ler ri"

11 .107 t2005.

16.2 Os pagamentos da prestaçáo dos serviços na íorma disposta na CláusulaSétirna.

sáo de caráter irrevogável até o seu cumprimento total, salvo mediante d istrato/rescisào

deste Contrato, obrigatoriamente, com anuência doCONSORCIO.

'16.3 Os casos omissos ao presente termo serão resolvidos em estrita obediência às

diretrizes da Lei no 11.10712005, do Decreto no 6.01712007, Estatuto e demars

instrumentos legars aplicávers.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

17.1 - Fica eleito o Foro Central da Comarca de Anchieta - ES. para dirimir quaisquer

dúvidas ou solucionar questÕes que não possam ser resolvidasadminrstrativamente.

renunciando as partes, de logo, a qualquer outro, por maisprivilegiado que seia.

17,2 É por estarem de pleno acordo, firmam o presente Contrato de Programa em 02

(duas) vias de igual teor e forma para que produza seus efeitos.

Alfredo Chaves/Es. 02 de nraio de 2024

FERNAN IDEI FAYETTE

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE
(

'í!
.cú

)Rua José Paterlini, n" 910 - CentÍo - CEP 29240-000 - Alfredo Chaves - ES
Íel.i 27 3269-2700 - www.alfredochaves.es.gov.br

V-

t
a

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
ESTADO DO ESPíRITO SANTO

SILVIA PI RREIRA

SECREÍARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CONTRAT

abÍíqt)

CIIT E Stl

TESTEMUNHAS:

1:

2:

F

F{

ôo.í0

W

CONSORCIO PÚBLICO DA EXPANDIDA SUL . CIM EXPANDIDA SUL

coNsoRcro

Rua José Paterlini, n' 910 - Centro - CEP 29240-000 - Alfredo Chaves - ES
Íel.:27 3269-27 00 - www.a lfredochaves. es. gov. br